ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ №2

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей русского языка и литературы

от «30» октября 2023 г.

Присутствовали: 25 чел.

Повестка дня:

1.  «Дифференциация и индивидуализация обучения как средство

эффективности развития потенциала школьника».

2.  «Формирование читательской грамотности на уроках русского языка и

литературы и на занятиях ВД».

3. «Проектная и исследовательская деятельность учащихся».

4. «Подготовка к ЕГЭ по русскому языку. Задание 27: требования к

сочинению и критерии его оценивания в 2024 г.»

Слушали:

По первому вопросу: Федякину Ларису Александровну, руководителя

окружного УМО учителей русского языка и литературы, которая провела

мастер-класс по теме: «Дифференциация и индивидуализация обучения как

средство эффективности развития потенциала школьника».

По второму вопросу слушали Горину Ларису Александровну, учителя

русского языка ГБОУ СОШ№2 п. Безенчук по теме: «Формирование

читательской грамотности на уроках русского языка и литературы и на

занятиях ВД».

По третьему вопросу слушали Никифорову Галину Владимировну, учителя

русского языка ГБОУ СОШ №1 п. Безенчук по теме: «Подготовка к ЕГЭ по

русскому языку. Задание 27: требования к сочинению и критерии его

оценивания в 2024 г.»

По четвертому вопросу слушали Ретину Яну Владимировну, учителя русского

языка ГБОУ СОШ №13 г.о. Чапаевск по теме: «Проектная и исследовательская

деятельность учащихся»

Решение:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании УМО по

формированию образовательного пространства для самореализации учителя и

обучающихся через использование принципов дифференциации и

индивидуализации в обучении.

2. Учителям УМО использовать эффективный педагогический опыт коллег по

формированию читательской грамотности учащихся, применению проектной

и исследовательской деятельности в своей педагогической практике.

3. Обсудить на заседаниях школьных МО изменения в демоверсиях ЕГЭ и

ОГЭ по русскому языку и литературы в 2024 г. для эффективной подготовки

учащихся к выпускным экзаменам.